府中市自治会連合会 令和４年度 １月度役員会・常任理事会 議事録（敬称略）

日 時：令和５年２月５日（日）１５時～１５時３０分

会 場：ホテルコンチネンタル B１階 梅の間

出席者：役員１４名 志水、山岡、筒井、谷本、椋田、山上、林田、川辺、芝、植木、田中、

    成田、福田、山田

※今回は役員会・常任理事会を同時に開催

書 記：芝 喜久子

議事進行：谷本事務局長

１，会長挨拶 志水自治連会長 新年挨拶 コロナ禍での新年会開催を感謝

２，４部会活動状況について

  １）市民協働対策部 山岡部長

    第８回市民協働まつり 第４回実行委員会を１２月１５日に開催

    実績報告⇒参加団体１２７団体（昨年１２０）、SDGs参加団体８７団体（今年度から実施）

         来場者数６，２６９名（昨年５，９８９名）運営予算５７，７万円（実績

         ６８，３万円）アンケート結果 満足度８４％ コメント多数あり

  ２）生活安全対策部 林田部長 特になし

  ３）環境対策部 川辺環境部長

    ゴミ減量対策推進協議会 第６回会議を２月１９日に開催 ２月２３日に答申予定

  ４）福祉対策部 谷本事務局長 特になし

３，令和５年度予算案（案） 東京都町会連合会関連（予算関連事項）

  要望／町会・自治会加入促進の支援

  対応／①地域の底力事業助成金 ５年度２，５億円（４年度２，５億円）

     ②地域のコミュニティの活性化支援 ５年度０，８億円（４年度０，３億円）

     ③関東大震災１００年町会・自治会防災力強化助成、 ５年度８，６億円（新規）

     ④出火防止対策促進事業 ５年度２１億円（新規）

      ※①は前年同様の予算額で各自治会に申請を推奨、最大２０万円／自治会

       ②は地域の応援キャンペーンで八王子市などが申請中

       ③は新規で防災備品等の購入に関わる経費で助成金額は最大３０万円／自治会

       ④は木造住宅密集地域が対象で、町会・自治会と連携し、対象世帯に

感震ブレーカーを配布することなど

      ・詳細は東京都の HPで確認

  ※役員会・常任理事会終了後 １６時３０分に２階 楓の間に移動し、新年会受付準備

会  長  事務局長  総務部長